
           CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

  

DECRETO
NUMERO 5 DEL 14-06-2023

 
OGGETTO: GIUNTA COMUNALE: PRESA D'ATTO DIMISSIONI E NOMINA NUOVO
ASSESSORE.
 

IL SINDACO
  
Premesso che a seguito delle consultazioni elettorali del 10-11 ottobre 2021, in data 13.10.2021, il Presidente
dell’Ufficio centrale, ha accertato che il Sig. Pietro Morittu ha riportato la maggioranza dei voti validi e lo ha
proclamato eletto alla carica di Sindaco del Comune di Carbonia;

Visto l’articolo 46, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che il Sindaco nomina, nel
rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i
componenti della giunta, tra cui un vicesindaco, e ne dà comunicazione al consiglio nella prima seduta
successiva alla elezione;

Visto l’art. 1, comma 2, della legge regionale 22.02.2012, n.4, come integrata e modificata  dalla L.R. 19
giugno 2015, n. 16, il quale stabilisce che nei comuni della Sardegna il numero degli assessori comunali non è
superiore a un quarto, arrotondato all'unità superiore, del numero dei consiglieri comunali, computando a tal
fine il sindaco;

Visto l’art. 1, commi 137 e 145, della legge 07.04.2014, n. 56, recanti disposizioni al fine di assicurare la
rappresentanza di genere nelle giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti;

Vista la nota del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 24 aprile 2014 in
merito all’interpretazione della suddetta legge n. 56 del 7 aprile 2014 ove, fra l’altro, viene esplicitato che
nelle giunte dei Comuni con una popolazione superiore ai tremila abitanti, nessuno dei due sessi può essere
rappresentato in misura inferiore al 40%, con arrotondamento aritmetico. Questa percentuale si calcola sul
numero complessivo dei componenti della Giunta, compreso il sindaco;

Visto l’art. 47, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che nei comuni con popolazione
superiore a 15.000 abitanti, gli assessori sono nominati dal sindaco anche al di fuori dei componenti del
consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di
consigliere;

Dato atto che con Decreto Sindacale numero 22 del 05 novembre 2021 avente ad oggetto “Nomina
componenti della Giunta Comunale” si era provveduto alla nomina ad Assessore del Sig. Roberto Gibillini co
n delega alle Politiche sociali, Politiche di genere, Pari opportunità, Benessere animale.

Atteso che con nota acquisita al protocollo generale dell’ente al numero 31095 del 29.05.2023 l’Assessore
Roberto Gibillini ha rassegnato le dimissioni dalla carica;

Ritenuto di provvedere alla nomina di nuovo Assessore in sostituzione di quello dimissionario con
l’attribuzione delle relative deleghe;

Visto lo Statuto Comunale;

DECRETA

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=28LX0000815712
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=28LX0000815712


Di prendere atto delle dimissioni dalla carica di Assessore presentate dal sig. Roberto Gibillini con nota
acquisita al protocollo generale dell’ente al numero 31095 del 29.05.2023;

Di nominare Assessore del Comune di Carbonia il Sig. Moi Paolo, nato a Carbonia il omissis;

Di assegnare al Sig. Moi Paolo la competenza con conseguente assegnazione di delega in materia di Politiche
sociali, Politiche di genere, Pari opportunità, Benessere animale;

Di dare atto che il presente provvedimento ha decorrenza dalla data di accettazione della carica ed è
pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune.
Il presente decreto viene confermato e sottoscritto.
 
 

 Il Sindaco
Pietro Morittu

 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 


